
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 «ЛУГАНСКОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ГИМНАЗИЯ № 52» 

  

  

ПРИКАЗ 

 

01.09.2022 г.                 г. Луганск  

 

Об организации методической работы  

в ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52» на 2022- 2023 уч. год. 

 

Согласно приказу управления образования Администрации города 

Луганска Луганской Народной Республики от 01.09.2022 г. № 3/271                                           

«Об организации и содержании методической работы с педагогическими                        

и руководящими кадрами образовательных учреждений г. Луганска                                

в 2022/2023 учебном году», на основании Закона Луганской Народной 

Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании» (с изменениями), 

решения Августовской педагогической конференции города Луганска 

«Формирование компетенций XXI века: «настройка» на новые 

образовательные результаты» и в целях методического сопровождения 

введения и реализации обновленных Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования, 

обеспечения содержания образования, освоения педагогами современных 

образовательных технологий, создания необходимых условий для развития 

профессионального потенциала и педагогического творчества работников 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего и дополнительного образования города Луганска, 

развития единого методического пространства, успешного решения задач 

психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса,                              

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Волохоненко И.Б.: 

1.1. Организовать работу Государственного учреждения Луганской Народной 

Республики «Луганское общеобразовательное учреждение – гимназия № 52», 

педагогического коллектива в 2022-2023 учебном году по реализации 

методической темы «Создание образовательного пространства, 

обеспечивающего личностную, социальную и профессиональную 

успешность учащихся путем применения современных педагогических                           

и информационных технологий в рамках ГОС»   

1.2. Приоритетными направлениями работы считать: 

- продолжение работы над единой методической темой «Совершенствование 

качества образования, обновление содержания и педагогических технологий 

в условиях реализации ФГОС» через реализацию четвертого шага                       

«Создание образовательного пространства, обеспечивающего личностную, 

социальную и профессиональную успешность учащихся путем применения 



современных педагогических и информационных технологий в рамках 

ФГОС» в 2022-2023 учебном году;     

- совершенствование педагогического мастерства учителя, качества 

образовательной деятельности и успешности учащихся через использование 

системно - деятельностного подхода в обучении и воспитании; 

- организацию работы по обеспечению единства образовательного 

пространства Российской Федерацией и Луганской Народной Республики;  

- создание условий для развития системы образования, поиска 

содержательных и эффективных путей повышения качества образовательных 

услуг в условиях реализации государственных образовательных стандартов; 

- организацию работы по укреплению сотрудничества с Российской 

Федерацией в сфере образования;  

- совершенствование учебно-методического и информационно-технического 

обеспечения образовательной деятельности с учётом современных тенденций 

развития образования; 

- обеспечение качества образования на основе требований к результатам, 

структуре и условиям освоения основных образовательных программ 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и дополнительного образования с учётом возрастных                                  

и индивидуальных особенностей обучающихся; 

- обеспечение формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся и педагогов; 

- осуществление мониторинга процесса и результата профессиональной 

деятельности педагогов в целях информационной поддержки, реализации 

государственной политики в сфере образования, непрерывного системного 

анализа и оценки состояния и перспектив развития системы образования; 

- обеспечение методического сопровождения реализации профильного 

образования, профориентационной работы с учащимися; 

- совершенствование предпрофильной подготовки обучающихся; 

- продолжение работы по выявлению, обобщению, распространению 

передового педагогического опыта творчески работающих педагогов, 

методическое сопровождение работы с молодыми и вновь принятыми 

специалистами; 

- продолжение работы по обобщению передового педагогического опыта 

учителя ИЗО Бардиковой А.Г.; 

- создание условий для поддержки взаимодействия и дальнейшего развития 

одаренных в различных областях интеллектуальной и творческой 

деятельности детей; 

- развитие культурно-образовательной среды в гимназии, открытой                              

всем субъектам педагогической деятельности, направленной на обеспечение 

высокого уровня образовательной деятельности; 

 совершенствование системы воспитательной работы в 

образовательной  организации   на основе интеграции урочной и внеурочной 

деятельности, направленной на воспитание духовно-нравственных, 

гражданских и патриотических качеств у обучающихся; 

 формирование компетентности педагогов по созданию 

здоровьесберегающей среды и реализации здоровьесберегающих технологий 

в образовательной организации; 



- усиление роли семьи в воспитании детей и привлечение родителей                                                 

к организации учебно-воспитательного процесса; 

-  формирование нравственной и правовой культуры; 

- повышение эффективности работы по созданию ориентированных                                               

на формирование успешности ребенка, развитие его индивидуальных 

способностей условий для внеурочной деятельности учащихся, развитие 

дополнительного образования. 

- развитие системы социальной, психолого-педагогической поддержки 

участников образовательного процесса. 

2. В целях организации и координации методической работы                                              

в    ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52»: 

2.1.  Утвердить состав и продолжить работу Методического Совета                        

в   ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52»                                                                                                          

                                                                                                     (Приложение № 1) 

2.3. Назначить руководителями школьных методических объединений  

                                                                                                     (Приложение № 2) 

3. С целью методического сопровождения и поддержки молодых педагогов 

продолжить работу школы молодого педагога и закрепить наставников над 

молодыми специалистами                                                       (Приложение № 3) 

3.1. Школа молодого педагога начального образования                                         

(отв.   Затовка И.А., руководитель м/о начальные классы, учитель начальных 

классов).   

3.4. Школа молодого педагога учителей иностранных языков                                     

(отв. Каймачникова Т.В., руководитель м/о учителей иностранных языков, 

учитель английского языка).  

3.5. Школа молодого педагога учителей естественного - математического 

цикла (отв. Ткаченко Т.М., руководитель м/о учителей естественно- 

математического цикла). 

4.  Вменить в обязанности заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе Волохоненко И.Б. организацию методической работы                                            

в ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52». 

4.1.  Обеспечить научный, системный подход к организации методической 

работы, способствовать ее результативности, координировать деятельность 

методических объединений педагогов, творческих, динамичных                                    

и проблемных групп, учитывая диагностические показатели и результаты 

мониторинговых исследований организации образовательного процесса. 

4.2. Определить структуру методической работы с педагогическими кадрами 

на основании анализа уровня профессионального мастерства всего 

педагогического коллектива, каждого работника в отдельности                                      

и в соответствии с Основными образовательными программами 

образовательного учреждения. 

4.3. Организовать наставничество над молодыми педагогами, не имеющими 

трудового стажа педагогической деятельности в ГУ ЛНР                               

«ГИМНАЗИЯ № 52» или имеющих трудовой стаж не более 3-х лет,                              

с целью оказания методической помощи в их профессиональном 

становлении. 

4.7. Обеспечить реализацию модели непрерывного профессионального 

развития педагогов, анализ педагогической деятельности в 



межаттестационный период, обобщение и внедрение перспективного 

педагогического опыта педагогов образовательных организаций в 

соответствии с «Положением по организации изучения, обобщения и 

распространения передового педагогического опыта (принято решением 

Научно-методического совета Филиала «Центр развития образования»                       

ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» от 16.06.2021 г. Протокол № 2). 

- Обеспечить активное участие педагогов образовательной организации,                            

в общегородских и Республиканских методических мероприятиях, проектах 

профессионального развития. 

- Принять необходимые меры по совершенствованию деятельности 

методических объединений учреждений с целью повышения качества 

образования. 

5. Практическому психологу Андреевой О.В.:  

5.1. Обеспечить правовую, организационно-методическую основу 

формирования и организации деятельности психолого-педагогической 

службы ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52» в соответствии с Типовым положение                                        

о психолого-медико-педагогической консультации (приказ Министерства 

образования и науки Луганской Народной Республики от 15.03.2018                                

№ 223-од). 

6. Предоставить заместителю директора по УВР Волохоненко И.Б.                           

приказ «Об организации методической работы в ГУ ЛНР                                 

«ГИМНАЗИЯ № 52 » в Государственное учреждение Луганской Народной 

Республики «Луганский информационно - методический центр»                                    

до 30.09.2022 года на  электронный адрес: metodcenter2007@mail.ru. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Волохоненко И.Б. 

               

                  

           Директор                                                                   Н.В. Алешникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу от 01.09.2022 г. №  

 

Состав 

школьного Методического совета 

 

1. Алешникова Н.В. - председатель совета, директор ГУ ЛНР                                              

«ГИМНАЗИЯ № 52»; 

2. Волохоненко И.Б.-  заместитель директора по УВР; 

3. Горбенко И.В.- заместитель директора по УВР; 

4. Андреева О.В. - практический психолог; 

5. Затовка И.А. - руководитель методического объединения начальных 

классов; 

6. Рыкова Н.Н. - руководитель методического объединения   историко-

филогических дисциплин 

7. Ткаченко Т.М.- руководитель методического объединения естественно- 

математического цикла. 

8. Каймачникова Т.В. - руководитель методического объединения 

иностранных языков; 

9. Бардикова А.Г.- руководитель методического объединения эстетических 

дисциплин, физической культуры и трудового обучения; 

10. Дурницкая О.А. – руководитель методического объединения классных 

руководителей. 

 
 

 

 

                 Директор                                                            Н.В. Алешникова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу от 01.09.2022 г. № 

 

 

Состав  

руководителей школьных методических объединений 

 

№ 

п/п 
Название метод 

объединения 
ФИО 

Категория,   

педагогическое  

звание 

1. Руководитель 

методического 

объединения начальных 

классов 

Затовка 

 Ирина 

Анатольевна 

высшая,  

учитель-методист 

2. Руководитель 

методического 

объединения   историко-

филологических 

дисциплин 

Рыкова 

Наталья 

Николаевна 

 

высшая 

3. Руководитель 

методического 

объединения учителей 

иностранных языков 

Каймачникова 

Татьяна 

Владимировна 

 

 I  

категория 

4. Руководитель 

методического 

объединения естественно- 

математического цикла 

Ткаченко  

Татьяна 

Михайловна  

высшая, 

учитель-методист 

5. 
Руководитель 

методического 

объединения эстетических  

дисциплин, физической 

культуры и трудового 

обучения  

 

Бардикова  

Александра 

Гарьевна 

 

 

 

высшая,  

учитель- методист 

6. Руководитель 

методического 

объединения классных 

руководителей 

Дурницкая  

Оксана 

Анатольевна 

высшая,  

учитель- методист 

 

       

           Директор                                                            Н.В. Алешникова 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к приказу от 01.09.2022 г. №  

 

Наставники над молодыми специалистами 

ГУ ЛНР «ГИМНАЗИЯ № 52» 

 

№ 

п/п 

Ф И О 

молодого специалиста 

Педагогический 

стаж 

Предмет Наставник 

1. Костина Анна 

Дмитриевна 

1г. 7 мес. Начальные 

классы 

Симакова Ю.А. 

2. Левченко  

Ева Игоревна 

2 Английский 

язык 

Каймачникова Т.В. 

3. Удодова  

Анастасия Викторовна 

3 Немецкий 

язык 

Каймачникова Т.В 

4. Зурнаджян Диана 

Драстаматовна 

1 Немецкий 

язык 

Каймачникова Т.В 

5. Волохо  

Игорь Александрович 

1г.9 мес. Физика, 

информатика 

Горбенко И.В. 

6. Марцишевский  

Сергей Владимирович 

2 Информатика Горбенко И.В. 

7. Олиярчук Мария 

Игоревна 

2 Математика Голубева Л.Н. 

 

 

        

          Директор                                                            Н.В. Алешникова 

 

 

 

 

 

 

 


	ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
	«ЛУГАНСКОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ – ГИМНАЗИЯ № 52»
	ПРИКАЗ
	Состав
	Состав (1)
	руководителей школьных методических объединений


